

MÁXIMO SALAZAR ROJAS
ECONOMISTA
CEL. 5046

Dirección : Av. Javier Prado Oeste 2039 San Isidro –
Dpto. 1503 San Isidro

Teléfono : 975506294

Correo electrónico : maximos60@gmail.com

D.N.I. : 22414175



RESUMEN

Experiencia en Dirección y Gerencia en la administración pública; conocimiento y experiencia en gestión de Sistemas Administrativos de Planemiento Estratégico, Programación Multianual y Gestión de Inversiones, Presupuesto Público y, Modernización de la Gestión Pública; conocimiento para aplicar la metodología del Project Management Institute en la Gestión de Proyecto Públicos. Formación con capacidad teórica, técnica, analítica y sobre todo con habilidad de gestión para resolver problemas, proponer soluciones y poner en ejecución políticas públicas en distintas áreas. Conocimiento de inglés y software comercial.

Liderazgo y elevada capacidad de interrelación personal e interinstitucional con diversos grupos de trabajo. Vocación de servicio y disposición al trabajo, adaptación al cambio; y una muy buena ética profesional y personal.

1. EDUCACIÓN

POSTGRADO 1996 - 1998	PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU Egresado de la Maestría en Economía . Especialidad: <u>Regulación y Políticas Públicas</u>
1994 - 1995	UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA Egresado de la Maestría en Economía Especialidad: <u>Economía Agrícola</u> .
GRADO ACAD.	Economista con colegiatura - CEL No. Reg. 5046
PREGRADO 1984 - 1988	UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILO VALDIZAN DE HUANUCO. Bachiller en Economía- <u>Perteneciente al Tercio Superior</u> .

2. ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **Curso Gestión de Gobiernos Subnacionales para Resultados**, desarrollado por el Banco Interamericano de Desarrollo mediante edx (Abril – Mayo 2019).
- **Diplomado en Gerencia en la Administración Pública** (PADE), desarrollado por la Universidad ESAN (Marzo 2009 – Diciembre 2010).
- **Certificado en Gerencia en la Administración Pública**, desarrollado por la Contraloría General de la República y la Universidad ESAN (Agosto - Diciembre de 2010).
- **Curso de Presupuesto por Resultados**, desarrollado por la Escuela de Gobierno y Políticas Públicas de la Pontificia Universidad Católica del Perú (Abril de 2010).

- **Diplomado en Gestión de Proyectos Públicos con la metodología del Project Management Institute**, desarrollado por la Universidad del Pacífico – Escuela de Postgrado (Marzo – Octubre 2007).
- **Curso de Reingeniería en el Sector Público**, desarrollado por la Escuela de Control de la Contraloría (Marzo de 2006).
- **Curso de Planeamiento Estratégico**, desarrollado en la Pontificia Universidad Católica del Perú (Agosto-Septiembre del 2004).
- **Curso de Balanced Scorecard** para el Ministerio de Educación, desarrollado por la Escuela de Gestión y Economía - GERENS (Mayo-Junio del 2004).
- **Pasantía sobre Planificación y Política Agraria**, realizado en el Departamento Nacional de Planeación y Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural de Colombia-Bogota (05.05.02 a 11.05.02).
- **I Curso de Actualización en economía a nivel de Post Grado**, realizado por la Facultad de Ciencias Económicas de la UNHEVAL (16.10.1992 a 29.01.1993).

3. EXPERIENCIA LABORAL

- **Consultor FAG** en el Despacho Viceministerial de Vivienda y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento – MVCS (desde 02.10.2023 a 30.11.2023).
- **Jefe de Oficina** de la Oficina de Modernización del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS (desde 29.10.2020 a 04.08.2023).
- **Director General** de la Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional del Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA / Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI (desde 23.11.2019 a 07.09.2020).
- **Jefe** de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI / Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI (desde 23.09.2019 a 21.10.2019).
- **Director General** (e) de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR / Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI (desde 06.08.2019 a 21.09.2019).
- **Director** de la Oficina de Planeamiento y Racionalización de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR / Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI (desde 22.04.2019 a 21.09.2019).
- **Presidente Ejecutivo** (e) del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros – PCM (desde 15.01.2016 a 29.01.2019).
- **Secretario General** (e) del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros – PCM (desde 01.08.2012 a 19.01.2016).
- **Jefe (e) de la Oficina de Administración** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del

Consejo de Ministros – PCM (desde 26.03.2012 a 01.08.2012).

- **Jefe (e) de la Sub Oficina de Planeamiento** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros – PCM (desde 09.11.2011 a 27.03.2012).
- **Jefe (e) Unidad Planificación, Seguimiento y Evaluación** del Programa de Compensaciones para la Competitividad/ Ministerio de Agricultura (desde 01.06.11 a 09.09.2011).
- **Responsable del Área de Planificación** del Programa de Compensaciones para la Competitividad/ Ministerio de Agricultura (desde 01.10.10 a 03.10.2011).
- **Jefe (e) de la Oficina de Administración** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros - PCM (desde 14.10.09 a 16.06.2010).
- **Jefe (e) de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros - PCM (desde 14.10.09 a 25.05.2010).
- **Asesor** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros - PCM (desde 17.08.09 a 31.10.2009).
- **Asesor** del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR / Presidencia del Consejo de Ministros - PCM (desde 03.07.09 a 15.08.2009).
- **Consultor del Ministerio de Agricultura** para la elaboración de Instrumentos de Gestión del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre-OSINFOR (desde 01.01.09 a 30.06.09).
- **Consultor del Instituto Nacional de Recursos Naturales-INRENA**, para la elaboración de Instrumentos de Gestión del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre-OSINFOR (desde 01.08.08 a 31.12.08).
- **Consultor del Instituto Nacional de Recursos Naturales-INRENA/USAID**, para la elaboración de Instrumentos de Gestión del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre-OSINFOR (desde 28.05.08 a 30.07.08).
- **Consultor de la Oficina General de Planificación y Presupuesto del Ministerio de la Producción** en temas de Modernización de la Gestión Pública; Planificación Estratégica; Identificación, formulación y evaluación de Proyectos de Inversión Pública (desde 24.10.06 a 14.05.2008).
- **Consultor del Programa de Mejoramiento de la Calidad Educativa-MECEP/BID, Ministerio de Educación**, para la formulación, seguimiento y evaluación de los planes sectoriales, así como la capacitación y asistencia técnica a las Direcciones Regionales de Educación durante el proceso de planeamiento estratégico e identificación, formulación y evaluación de proyectos de inversión pública; revisión y análisis de los indicadores y

estándares de programación de metas físicas y financieras en el Ministerio de Educación y, para realizar el monitoreo de la implementación del Plan de Sostenibilidad de los proyectos ejecutados en el en el Ministerio de Educación y; definir criterios de priorización de las actividades del Plan Operativo Anual 2004 y plantear una propuesta de seguimiento de los procesos técnico-administrativos del Ministerio de Educación (desde 21.06.04 a 20.10.06).

- **Analista y evaluador de la Oficina de Inversiones del Ministerio de Agricultura** para la identificación, formulación y evaluación de proyectos de inversión pública en el Sector Agrario con la metodología del SNIP (desde 01.04.01 a 30.06.04).
- **Consultor del Proyecto PROAPA-GTZ** para la implementación del Sistema de Monitoreo y Evaluación de planes operativos anuales (POAs) en el Ministerio de Agricultura y sus instituciones (desde 01.09.99 a 30.03.01).
- **Asesor de la Dirección General de Comunidades Campesinas y Nativas y Asentamientos Humanos de la Sub-Region Huanuco**, Región "Andrés Avelino Cáceres" (desde 15-08-92 a 27-08-93).
- **Especialista en programación y evaluación del Programa de Inversiones** en la Dirección Regional de Programación de Inversiones de la Secretaria Regional de Planificación, Presupuesto y Hacienda de la Región "Andrés Avelino Cáceres" (desde el 01.04.91 al 31.05.92).
- **Especialista en Programación de Inversiones** en COOPOP - HCO (desde 15.03.90 al 31.12.90).
- **Especialista en programación y evaluación de Inversiones** en la Oficina de Programación de Inversiones - CORDE - HCO (desde el 09.08.88 al 30.11.89).

4. PARTICIPACION EN LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS

- Liderazgo para la Certificación del Sistema de Gestión de la Calidad conforme con la Norma ISO 9001-2015 del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR.
- Liderazgo para la Certificación del Sistema de Gestión de Seguridad de la Información conforme con la Norma UNE-ISO/IEC 27001:2014 del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR.
- Liderazgo para el reconocimiento de ocho (08) Buenas prácticas en Gestión Pública por Ciudadanos al Día, en el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre, durante los años 2015-2018.
- Participación en la formulación del Plan Estratégico Sectorial Multianual del Sector Educación 2007-2011.
- Participación en la formulación de los Planes Estratégicos del Sector Agricultura (períodos: 2001-2005, 2002-2006 y 2004-2006).
- Participación en la elaboración del Estudio de Preinversión con la metodología del SNIP: "Fortalecimiento del Sistema de Información Agraria", proyecto con financiamiento del BID.

- Participación en la elaboración del Estudio de Preinversión con la metodología del SNIP: "Centros de Asesoría Empresarial en el Sector Agrario", proyecto con financiamiento del BID.
- Participación en el Seguimiento del Proyecto "Plan Sierra Verde", realizado por una consultoría externa del Ministerio de Agricultura.
- Participación en el Seguimiento al Proyecto Manejo de Recursos Naturales para el Alivio de la Pobreza en la Sierra (Convenio de préstamo Banco Mundial N° 4130-PE), realizado por un Grupo de Trabajo de la Oficina de Planificación Agraria-MINAG.

5. DOCUMENTOS ELABORADOS

- Formulación del Programa Presupuestal: "Programa de Compensaciones para la Competitividad", en el marco del Presupuesto por Resultados del Ministerio de Economía y Finanzas (2010).
- Elaboración del Plan Estratégico Institucional 2011-2014 del Programa de Compensaciones para la Competitividad – Ministerio de Agricultura.
- Elaboración del Reglamento de Organización y Funciones del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR/PCM.
- Elaboración del Cuadro para Asignación de Personal del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR/PCM.
- Elaboración del Plan Estratégico Institucional 2009-2013 del Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre – OSINFOR/PCM.
- Elaboración del Estudio de Preinversión a nivel de perfil y con la metodología del SNIP: "Fortalecimiento de la Gestión del Sector Público Agrario", proyecto con financiamiento del BID.
- Propuesta metodológica para la evaluación de las políticas en el Sector Educación.
- Documento de Evaluación de las Políticas en el Sector Educación.
- Documento de definición de los Instrumentos y Criterios para la Programación de los Servicios Educativos.
- Inventario de los procesos técnico-administrativos de la Sede Central del Ministerio de Educación.
- Documento para la priorización de actividades del Plan Operativo de la Sede Central del Ministerio de Educación.
- Propuesta para el seguimiento de los procesos técnico-administrativos de la Sede Central del Ministerio de Educación.
- Propuesta para la implementación del Sistema de Monitoreo y Evaluación de la Gestión institucional del Ministerio de Agricultura y sus instituciones.
- Perfil del Sector Agrario en el Perú, año 2001. Documento de Trabajo-Oficina de Estrategia y Políticas del Ministerio de Agricultura.
- Lineamientos Básicos para la consolidación de los Planes de Trabajo Institucionales e Informes de Seguimiento y Evaluación de las Dependencias del Ministerio de Agricultura, año 2001.

- Propuesta Metodológica para la Distribución Porcentual Provincial del Presupuesto de la Región "Andrés Avelino Cáceres" para el año 1992.
- Programa Regional de Inversiones de la Región "Andrés Avelino Cáceres" para el año 1992.
- Evaluación Socio Económica del Programa Regional de Inversiones 1991 - I Semestre de la región "Andrés Avelino Cáceres".
- Elaboración del Programa de Inversiones del Departamento de Huánuco para los años 1989 y 1990.
- Evaluación Física y Financiera del Programa de Inversiones del Departamento de Huánuco para los años 1989 y 1990.
- Plan de Desarrollo de las Comunidades Campesinas y Nativas del Departamento de Huanuco 1989.

6. PARTICIPACIÓN COMO EXPOSITOR

- Seminario "Manejo Sostenible de los bosques en el Perú: Logros y Desafíos" realizado del 06 al 10 de febrero de 2016, en la ciudad de Washington, DC – Estados Unidos de America.
- Segunda Convención Anual de la Asociación Nacional de Importadores y Exportadores de Productos Forestales" realizado del 25 al 28 de mayo de 2017, en la ciudad de Aguascalientes, Estados Unidos Mexicanos.
- Participación como expositor en las 24 Regiones del País para la Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión Pública en el Sector Agrario con la metodología del Sistema Nacional de Inversión Pública-SNIP, como parte de la ejecución de los Programas de Capacitación y Asistencia Técnica de la Oficina de Inversiones del Ministerio de Agricultura, durante los años 2001, 2002, 2003 y 2004.

7. ADICIONAL

- Inglés Avanzado (Primer Ciclo).
- Participación en diversos Cursos a nivel de Seminarios, Conservatorios, Talleres, Forums sobre temas de Gestión y Políticas Públicas.
- Conocimiento de Windows & Office (Excel, Word y Power Point), Microsoft Project, Access, Visio, MindManager.

8. REFERENCIAS

- A solicitud

San Isidro, diciembre del 2023